
 

 
 

Fondazione I.T.S. Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli – 

+39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 – 

info@itscampaniamoda.it 

 

DETERMINA n. 161/2025 

OGGETTO: integrazione contratto di prestazione professionale tra la Fondazione ITS ACADEMY 

CAMPANIA MODA / Avv. FRANCESCA LISA FERRARO 

Progetto Moda 4.0 e Innovazione finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato 

dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al potenziamento dei laboratori formativi 

rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e 

alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi 

percorsi .  

(CUP I64D23000690006), (CIG A027A6667D). 

Il Presidente 

PREMESSO che 

Con il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 29 novembre 2022, n. 310, recante il 

riparto delle risorse destinate al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy”, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, sono stati assegnati alla Fondazione ITS Campania Moda fondi per 

un importo pari a euro 3.252.749,29; 

- che con il suddetto decreto ministeriale n. 310/2022 sono state attribuite alle Fondazioni ITS 

Academy, attive con almeno un percorso formativo negli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate al 

potenziamento dei laboratori formativi per l’adattamento ai processi di trasformazione del lavoro 

(Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, ecc.) e alla creazione di nuovi laboratori per 

l’ampliamento dell’offerta formativa; 



 

 
- che, in data 10 agosto 2023, è stato sottoscritto il contratto di finanziamento prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0105460.10-08-2023 tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e la Fondazione ITS Campania Moda, con sede in Napoli (C.F. 08893641210), quale 

soggetto attuatore del progetto “MODA 4.0 E INNOVAZIONE” – CUP I64D23000690006, a valere 

sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.5 del PNRR; 

- che il suddetto progetto e relativo contratto di finanziamento prevedevano la costituzione di un gruppo 

tecnico operativo, composto da professionisti esperti (consulenti legali, ingegneri, architetti, esperti 

ambientali, supporto al RUP, ecc.), selezionati tramite procedure trasparenti, conformemente alla 

Circolare MEF-RGS n. 4 del 24 gennaio 2022, per lo svolgimento di attività specialistiche funzionali 

alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei risultati; 

- che tali prestazioni richieste, di natura temporanea e altamente qualificata, non rientravano tra i 

rapporti di collaborazione organizzata di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81; 

-che  l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, consente alle Pubbliche Amministrazioni di 

conferire incarichi individuali a esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, 

per esigenze specifiche cui non possono far fronte con il personale in servizio;  

- che la Fondazione ITS Campania Moda ha accertato l’indisponibilità interna di risorse umane con le 

competenze necessarie nei settori coinvolti; 

- che, pertanto, la Fondazione ha pubblicato apposito avviso pubblico per titoli e colloquio (prot. n. 52 

del 08.11.2023, CUP I64D23000690006, CIG A027A6667D), finalizzato all’individuazione di n. 2 

avvocati esperti in diritto amministrativo; 

- che, all’esito delle operazioni della Commissione esaminatrice, sono risultati idonei gli avv.ti Francesca 

Lisa Ferraro e Federico Dinelli; 

- che con provvedimenti di cui prot. n. 125 del 04.12.2023 e prot. n. 126 del 05.12.2023, nell’ambito 

del progetto “MODA 4.0 E INNOVAZIONE”, il Presidente/RUP ha nominato i suddetti 

professionisti quali vincitori, invitandoli alla sottoscrizione del relativo contratto d’opera; 

- che gli avv.ti Ferraro e Dinelli hanno sottoscritto i rispettivi contratti , in data 05/12/2023 n. prot.126 

e in data 05/12/2023 n. prot.127,  accettando formalmente l’incarico alle condizioni proposte dalla 

Fondazione; 



 

 
CONSIDERATO 

- che l’art. 3 del suddetto contratto prevedeva quale durata dell’incarico il tempo intercorrente  tra la 

data di sottoscrizione del contratto  e il 31 dicembre 2025, in base alle effettive esigenze della 

Fondazione; 

- che l’art. 4 prevedeva un corrispettivo annuo minimo lordo  di euro 18.000,00 e massimo di euro 

32.500,00, IVA inclusa, da determinarsi in base agli incarichi assegnati e alle attività svolte, con 

pagamento subordinato all’acquisizione dei fondi e alla verifica delle prestazioni eseguite; 

- che l’art. 6 stabiliva la facoltà di recesso anticipato per giustificato motivo da parte di ciascuna delle 

parti, da esercitare tramite PEC, prevedendo per il Professionista recedente il pagamento proporzionale 

alle attività utilmente svolte; 

VISTO che, con PEC dell’11.07.2025, l’avv. Dinelli ha comunicato le dimissioni / recesso immediato 

dal contratto, chiedendo contestualmente il pagamento dei compensi maturati; 

PRESO ATTO della necessità di garantire la continuità delle attività progettuali ai fini del 

raggiungimento dei target e milestone previsti, soprattutto in vista della messa in esecuzione degli appalti 

aggiudicati per l’allestimento dei laboratori di Arzano (NA); 

CONSIDERATO che l’avv. Francesca Lisa Ferraro ha dimostrato, nella fase progettuale, spiccate doti 

di efficienza e competenza nel settore, e ha già manifestato la propria disponibilità a svolgere ulteriori 

ore lavorative, oltre quelle a lei in precedenza assegnate con contratto del 05/12/2023,e  allo stato già 

prestate,  per sopperire all’assenza dell’avv. Dinelli; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto delle dimissioni/ recesso anticipato, con effetto immediato, comunicato in data 

11/07/2025 dall’Avv. Federico Dinelli, dal contratto d’opera sottoscritto con la Fondazione ITS 

Campania Moda nell’ambito del progetto “MODA 4.0 E INNOVAZIONE” (CUP 

I64D23000690006 – CIG A027A6667D); 

2. Di  assicurare la continuità operativa del progetto, incrementando le ore di attività già assegnate 

all’Avv. Francesca Lisa Ferraro, professionista individuata tra i vincitori della medesima 

procedura selettiva di cui all’avviso pubblico prot. n. 52 del 08/11/2023; 



 

 
3. Di rideterminare il compenso spettante all’Avv. Ferraro sulla base delle attività effettivamente 

svolte e secondo le modalità già previste nel contratto in essere, prevedendo un ulteriore monte 

ore massimo pari a n. 129 ore, per un compenso orario di € 200,00 lordi  Iva inclusa, per un 

importo massimo complessivo pari a € 25.800,00 lordo, Iva inclusa. 

4. Di attestare la compatibilità della spesa relativa alla presente determinazione con le previsioni 

di bilancio e con le risorse disponibili nell’ambito del progetto “MODA 4.0 E 

INNOVAZIONE”, finanziato a valere sui fondi PNRR – M4C1I1.5 e già impegnate  per il 

servizio tecnico legale; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Fondazione 

ITS Campania Moda; 

6. Di comunicare all’avv. Ferraro la presente determina e di invitarla alla sottoscrizione dell’ 

addendum al contratto che  contestualmente si approva e si allega alla presente . 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da chiunque ve ne abbia interesse al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania-Napoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. Il diritto 

di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 35 D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii. e, 

per quanto in esso non espressamente previsto, dalla L. n. 241/1990 e successive modificazioni. Ai 

sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii., Responsabile unico del progetto è il Presidente della 

fondazione, Domenico Ranieri, che consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di 

dichiarazione mendace e di falsità in atti, così come stabilito dagli artt. 75 e 76 d.P.R. n. 445/2000, 

dichiara sin da ora di non trovarsi in alcuna situazione integrante un conflitto d’interessi ex art. 16 D. 

Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii. in relazione all’oggetto del presente affidamento.  

Napoli, il 22/07/2025 

Il presidente della Fondazione Rup  

Domenico Ranieri 

(firmato digitalmente) 

 



 

 
 

ADDENDUM AL CONTRATTO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE di cui Prot. n. 126 del 

05/12/2023 “Progetto Moda 4.0 e Innovazione” 

CUP: I64D23000690006 – CIG: A027A6667D 

TRA 

La Fondazione I.T.S. Campania Moda, con sede in Napoli, Via G. Pica 62, C.F. e P.IVA 08893641210, 

nella persona del Presidente e RUP pro tempore Domenico Ranieri, domiciliato per la carica presso 

la sede della Fondazione, di seguito denominata anche “Committente” o “Fondazione”; 

E 

L’Avv. Francesca Lisa Ferraro, nata a Castellammare di Stabia il 19/12/1978, C.F. 

FRRFNC78T59C129Z, domiciliata in San Giuseppe Vesuviano (NA), via XX Settembre 20/4, iscritta 

all’Ordine degli Avvocati di Nola, PEC francescalisa.ferraro@pecavvocatinola.it , P.IVA 

0707749501214, di seguito denominata anche “Professionista”; 

 

PREMESSO  

- che in data 5 dicembre 2023, tra le parti è stato sottoscritto un contratto di prestazione professionale, 

registrato al prot. n. 126, per attività di consulenza giuridica specialistica nell’ambito del progetto 

“MODA 4.0 E INNOVAZIONE”, finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.5 del PNRR – Next Generation EU (CUP I64D23000690006, CIG A027A6667D); 

- che il contratto prevedeva la partecipazione congiunta degli Avv.ti Francesca Lisa Ferraro e Federico 

Dinelli, individuati quali vincitori della procedura selettiva di cui all’avviso pubblico prot. n. 52 dell’8 

novembre 2023; 

- che, in data 11 luglio 2025, l’Avv. Federico Dinelli ha comunicato dimissioni/ recesso anticipato e 

immediato dal proprio contratto, rendendo necessario riorganizzare le attività progettuali per garantire 

la continuità delle azioni programmate; 

- che, con Determina n. 161/2025 del 22/07/2025 il Presidente della Fondazione ha disposto 

l’incremento delle ore di attività già assegnate all’Avv. Francesca Lisa Ferraro, quale misura necessaria 

a garantire il presidio tecnico-legale del progetto;  

- che ai sensi dell’art. 8 del contratto cit., ogni modifica contrattuale deve essere espressamente 

concordata per iscritto; 

- che le parti intendono pertanto integrare il contratto in essere; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

mailto:francescalisa.ferraro@pecavvocatinola.it


 

 
 

Art. 2 – Rimodulazione dell’attività professionale 

Il Professionista, ferma restando l’efficacia delle disposizioni contrattuali già sottoscritte, si impegna a 

svolgere un numero massimo di ulteriori 129 (centoventinove) ore di attività, come specificamente 

previsto dalla Determina 161/2025 del 22/07/2025 a supporto della realizzazione del progetto “MODA 

4.0 E INNOVAZIONE”. 

Art. 3 – Compenso aggiuntivo 

Per le ulteriori attività oggetto del presente Addendum, la Fondazione riconosce alla Professionista un 

compenso pari a € 200,00 (duecento/00) lorde per ciascuna ora effettivamente svolta, e oneri di legge 

se dovuti, per un importo massimo complessivo pari a € 25.800,00 (venticinquemilaottocento/00) 

lordo. 

Il pagamento del corrispettivo è subordinato, come da contratto originario, all’accertamento delle 

prestazioni rese, alla disponibilità delle risorse e all’effettivo incasso dei fondi da parte della Fondazione. 

 

Art. 4 – Conferma delle restanti clausole contrattuali 

Restano ferme e invariate tutte le altre clausole del contratto sottoscritto in data 5 dicembre 2023, 

prot. n. 126, in quanto compatibili con il presente Addendum. 

 

Art. 5 – Registrazione e pubblicazione 

Il presente addendum sarà soggetto agli stessi obblighi fiscali del contratto principale. Esso sarà 

pubblicato, per finalità di trasparenza, sul sito istituzionale della Fondazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

Napoli, il 22/07/2025 

 

Per la Fondazione ITS Campania 

Moda 

Il Presidente/RUP 

Domenico Ranieri 

(firmato digitalmente) 

 

 Per la Professionista 

 

Avv. Francesca Lisa Ferraro 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2025-07-22T13:02:00+0200
	DOMENICO RANIERI




